[26] Item, rien concernant les usures, sauf si est apportée la preuve d'une coutume spirituelle approuvée, et non instaurée par imposition<sup>78</sup>.

[27] Item, il n'y a rien à estimer concernant les lods et péages des animaux abattus et autres choses semblables, puisqu'ils ne dépendent pas de la juridiction, mais sont conservés [par

78 Traduction très conjecturale d'un texte latin peu clair.

l'archevêque]. Item concernant les fours, s'ils sont cédés au seigneur roi dans la permutation, il convient d'en tenir compte, à hauteur exactement de ce qu'ils valent à l'année; mais il faudra faire état de ceci dans de nouvelles lettres, car la lettre principale ne l'inclut pas expressément.

[28] Les choses susdites considérées, vous, seigneurs estimateurs, devez procéder à l'estimation et, s'il vous est nécessaire, les gens du seigneur roi sont prêts à vous informer suffisamment des questions qui sont en cause.

## II – Enquête (2)

Source du document traduit: Paris, Archives nationales, J 269, n° 73. Original sur parchemin [A].

Description du document: rouleau de six peaux cousues; mention dorsale: *Supplicatio quendam lugdunensis*; dimensions: entre 175 et 240 mm (l) x 1590 mm (h: 150 + 660 + 280 + 220 + 140 + 140); encre noire, pâle.

### 1 – Texte<sup>79</sup>

[1]<sup>80</sup> *Supplicant humiliter et deuote regie maiestati .. archiepiscopus, decanus et capitulum prime Lugdunensis ecclesie quatinus amore Dei et solo pietatis intuitu ac pro augmento regii nominis, piis predecessorum suorum Francie regum vestigiis inherendo, qui pre aliis orbis terre principibus consueuerunt ecclesias ab oppressionibus et molestiis salubriter defensare, de solita benignitate regia et pro sue salutis augmento, dignetur ministris et officialibus suis precipere<sup>81</sup> et mandare ut ab iniuriis et oppressionibus illatis et inferendis ecclesie supradicte et subditis ipsius cessent penitus et desistant, ac bona ipsorum occupata et percepta eisdem restituant, et de dampnis ipsi ecclesie irrogatis satisfactionem congruam de solita benignitate regia faciat exhiberi<sup>82</sup>, supplicantes quod benigne dignetur aduertere regia celsitudo dampna grauissima ipsi ecclesie per ministros regios a modico tempore irrogata, que ascendunt usque ad summam 150000 l. t., de quibus unus denarius in utilitatem regiam nunquam fuit positus vel conuersus.*

<sup>83</sup> *Grauamina vero eidem ecclesie illata sunt hec:*

*Tenent siquidem gentes regales et tenere inceperunt de nouo assisias in propria terra ecclesie quamuis illas non teneant nec tenere consueuerint in terra alicujus baronis illarum parcium, eciam in loco in quibus rex habet resortum.*

*Item citant archiepiscopum, canonicos ac eciam<sup>84</sup> clericos et eciam sacerdotes coram se super actionibus personalibus et eos compellunt coram se respondere per captionem bonorum et eciam ornamentorum ecclesiasticorum.*

*Item exercent in terra ecclesie et districtu saysinas et apponunt vexilla regia<sup>85</sup> quamquam hoc illis non competit de consuetudine vel de iure.*

*Item imponunt subiectis dicte ecclesie penas graues, per hoc ab eis pecunie quantitates non modicas indebite extorquunt.*

*Item capiunt in terra ecclesie ipsius homines ecclesie ipsos diro carceri mancipantes, et quandoque ipsos indebite adeo crudeliter cruciant et affigunt quod in carcere moriuntur.*

*Item tenent tabelliones et seruientes seu bastoneros infinitos in propria terra dicte ecclesie qui terram ipsam oppressionibus variis et diuersis adeo afficiunt incessanter quod ipsam ad exinationem ducunt extremam, ita videlicet quod plures homines ipsius ecclesie, bonis suis propter oppressiones regalium dissipatis, proprias sunt cohacti deserere mansiones.*

79 Édition du texte latin par LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (2) (voir n. 5), ici revue sur A.

80 La numérotation des paragraphes et les alinéas sont des traducteurs.

81 *percipere*] éd. LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (2) (voir n. 5).

82 *exhibere*] éd. LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (2).

83 Début de la seconde peau A.

84 *archiepiscopum, canonicos ac eciam*] ces 4 mots en interligne dans A.

85 *et apponunt vexilla regia*] ces 4 mots en interligne dans A.

*Item recipiunt gardas nouas non solum a laycis, sed etiam a clericis dicte ecclesie subiectis, quos in garda recipiunt, propter quod excessus talium remanent impuniti, cum eidem ecclesie obedire recusent, ipsosque corrigere nequeat ecclesia, regaliū valida protectione suffultos, in subuersionem et enervationem non modicam iurisdictionis ecclesie memorate.*

*Item cum in ciuitate Lugdunensi et terra ipsius ecclesie ad apostolicam sedem tantum consueuerit tam<sup>86</sup> in causis spiritualibus quam temporalibus appellari, regales ministri hoc impediunt, et ad se huiusmodi appellationes deuoluunt et coram se litigare compellunt.*

*Item fregerunt carcerem archiepiscopi uolenter et extraxerunt exinde captiuos tempore quo .. episcopus eduensis tenebat administrationem ecclesie lugdunensis et quendam ex captiuis predictis duxerunt apud Matisconem, ipsumque, de eius delictis nullatenus cognito, suspenderunt.*

*Item ceperunt equos cuiusdam iudicis dicte ecclesie apud Ansam<sup>87</sup>, que villa est dicte ecclesie specialis, pro eo quia ibidem audiebat causas et iusticiam reddebat, quos equos reddere contradicunt.*

[2] *Item cum dominus rex alias precepisset, ad preces domini Gherardi de Parma et domini Benedicti, cardinalium<sup>88</sup>, quod castra que tunc similiter detinebantur per gentes regias cum fructibus inde perceptis, eidem ecclesie restituerentur, que quidem castra, licet restituta fuissent, de fructibus tamen ipsorum castrorum per ministros regales perceptis nulla fuit facta restitutio dicte ecclesie, quorum fructuum valor ascendit usque ad summam 1 500 l. t. paruorum.*

*Item, tempore quo dicti duo cardinales erant in Francia .. balliuus Matisconensis ad ciuitatem lugdunensem cum multitudine armatorum ueniens, iurisdictionem archiepiscopi et ecclesie usurpauit, tenendo ibidem assisias suas et curiam, edictaque grauiā faciendo ne quis coram gentibus archiepiscopi et ecclesie responderet, capiēdo insuper familiares et ministros archiepiscopi uolenter et eisdem multas iniurias irrogando. Fregerunt etiam domum prepositi lugdunensis et bona ibidem inuenta secum asportauerunt, dicentes publice quod si dictum prepositum inuenissent, ipsum procul dubio peremissent.*

*Item licet postmodum dicta iurdictio ciuitatis fuerit alias restituta, de fructibus tamen perceptis et de dampnis illatis nulla eis satisfactio facta fuit.*

*Item cum expresse contineatur in compositione olim facta per dominum Gregorium papam X inter ecclesiam et ciues lugdunenses, quod ipsi communitatem seu collectam facere nequeant absque archiepiscopi lugdunensis consensu et hoc idem et ante huiusmodi compositionem et post per multum temporis spatium fuerit obseruatum, dicti tamen ciues, de regali potencia sumentes audaciam, et contra compositionem eandem temere uenientes, ad faciendum collectam sine consensu archiepiscopi processerunt, pro exactione collecte contra ecclesiam facte<sup>89</sup> seruiētibz regiis deputatis.*

*Item cum dicti duo cardinales propter bonum pacis uellent componere inter ecclesiam et ciues predictos, multi ex eisdem ciuibz ad curiam regalem propter hoc appellantes, archiepiscopum, decanum et capitulum supradictos et quamplures ex ciuibz, quia paci et tranquillitati consenciebant, citari procurauerunt coram regali curia supradicta.*

*Item nobilis uir dux Burgundie<sup>90</sup> apud Lugdunum ueniens de speciali mandato domini regis, ut dicebat, ad instanciam quorundam ex ciuibz lugdunensibus, ipsos<sup>91</sup> ciues lugdunenses in garda regia recepit, quampluribus ex ciuibz renitentibus et inuitis et non audentibus contra-*

86 *tam*] corr. de *quam* dans A.

87 Anse, dép. Rhône, arr. Lyon.

88 Gérard Bianchi de Parme, cardinal-évêque de Sabine et Benoît Cajetan, cardinal-diacre de S. Nicolas in Carcere Tulliano (ensuite pape sous le nom de Boniface VII), dont l'ambassade date de 1291.

89 *contra ecclesiam facte*] ces 3 mots en interligne dans A.

90 Hugues V de Bourgogne (1294–1315), duc de 1306 à 1315.

91 *ad instanciam quorundam ex ciuibz lugdunensibus, ipsos*] ces 7 mots en interligne dans A.

*dicere pre timore regalium*<sup>92</sup>, eisdem specialem gardierium deputando, in preiudicium non modicum ecclesie lugdunensis.

*Item quoniam .. officialis et vicarius archiepiscopi atque capitulum lugdunenses, tam auctoritate ordinaria quam etiam apostolica, propter taillias et collectas pecuniarias necnon impositiones armorum frustratorias et quasdam alias nouitates indebitas perpetratas per dictos ciues contra ecclesiam supradictam, ciuitatem ipsam propter maliciam et contumaciam ciuium supposuerunt ecclesiastico interdico, memoratus gardierius iurisdictionem omnimodam temporalem ciuitatis lugdunensis et omnia bona temporalia que archiepiscopus et capitulum habent in ciuitate prefata ad manum regiam posuit, dictamque iurisdictionem tenet et omnia bona temporalia ibidem percipit pro sue libito voluntatis, officiales et ministros archiepiscopi et ecclesie penitus amouendo.*

*Item depredauerunt et spoliauerunt castra Sancti Symphoriani et Sancti Genesii*<sup>93</sup> *que sunt ipsius ecclesie, unum ex eis totaliter diruendo et homines ipsorum locorum miserabiliter et nequiter captiuando, dampnificantes dictam ecclesiam et homines ipsius in dictis duobus castris, ultra alia intolerabilia dampna, usque ad 10000 l. t. parvorum.*

*Item dicti balliuis*<sup>94</sup> *et gardierius grandem congregari preceperunt exercitum, volentes destruere terram ecclesie, non obstantibus certis pactis habitis inter ecclesiam et gentes regis; instancia tamen quorundam religiosorum parcium illorum ipsorum seuiam refrenauit.*

*Item tenent occupata tria castra dicte ecclesie, videlicet de Sancta Fide, de Darzillieu et Lentillieu*<sup>95</sup>.

[3]<sup>96</sup> *Sequuntur alia grauamina.*

*Item bastonarii et seruientes regii in illis partibus existentes, in preiudicium ecclesie et pro pecunia que datur eis, mandant executioni quascumque litteras, etiam sigillo regio minime sigillatas, contra dictos archiepiscopum, capitulum et canonicos, clericos et homines dicte ecclesie et fideiussores eorum.*

*Item impediunt quominus sententie per dictos archiepiscopum et capitulum seu eorum iudices late, et littere sigillis ipsorum et curiarum suarum sigillate, iuste possint*<sup>97</sup> *executioni mandari.*

<sup>98</sup> *Item bastonerii et seruientes regis in illis partibus existentes, in causis que agitantur coram iudicibus archiepiscopi et capituli predictorum, exercent officium aduocationis in terra dicte ecclesie, et si etiam iuste feratur sententia contra eos, impediunt ipsi bastonerii per potentiam regalem quominus huiusmodi sententie contra eos vel partem ipsorum late iuste possint executioni mandari.*

*Item quandocumque ipsi archiepiscopus et capitulum per se vel per alios ipsorum nomine volunt cum armis defendere terram suam et iurisdictionem ipsorum temporalem, iuxta morem patrie lugdunensis quod aliter facere non possunt et quod eisdem competit de antiqua*<sup>99</sup> *consuetudine et de iure, gentes regis ipsos super armorum deportatione molestant, eisdem dampna grauia propter hoc inferendo.*

*Item mediante pecunia tenent et defendunt in fraud*<sup>100</sup> *pro burgensibus regis homines dicte ecclesie, quamuis moram non faciunt aliquam dicti homines in locis quorum occasione se dicunt seu fingunt esse burgenses regis.*

92 *et non audentibus contradicere pre timore regalium*] ces 7 mots en interligne dans A.

93 Saint-Symphorien-sur-Coise et Saint-Genis-Laval, arr. Lyon.

94 *balliuis balliuis*] A.

95 Sainte-Foy-lès-Lyon, dép Rhône, cant. St-Genis-Laval; Dardilly, dép. Rhône, cant. Limonest; Lentilly, dép. Rhône, cant. L'Arbresle.

96 Une ligne effacée avant ces mots dans A.

97 *possent*] éd. LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (2) (voir n. 5).

98 Début de la troisième peau A.

99 *antiqua*] en interligne dans A.

*Item pro pecunia defendunt iudeos in terra ecclesie in locis in quibus iudei non consueuerunt morari, et pro debitis ipsorum et aliorum usurariorum, etiam alienigenarum ad solutionem compellunt non solum laycos sed etiam clericos et alias<sup>101</sup> personas ecclesiasticas quascumque, ac si debita huiusmodi essent propria regis.*

*Item capiunt indifferenter et viliter sine causa clericos ecclesie lugdunensis et alios ipsosque ponunt et detinent in prisionem archiepiscopi quam per vim<sup>102</sup> occupauerunt et detinent occupatam<sup>103</sup>, ac<sup>104</sup> ipsos reddere contradicunt ordinariis eorundem.*

*Item compellunt per grauem captionem bonorum tam ecclesiasticorum quam temporalium archiepiscopum et capitulum Lugdunense necnon capitula et canonicos Sancti Pauli, Sancti Iusti, Sancti Hyrenei, abbates et monachos de Insula Barbara et de Athanaco lugdunenses<sup>105</sup> et alios clericos ad celebrandum diuina in loco interdicto.*

*Item capiunt de nouo lumbardos in ciuitate lugdunensi commorantes et exigunt ab eis magnas pecunie quantitates, quod nunquam alias factum fuit Lugduni, etiam quando lumbardi in regno Francie capiebantur.*

*Item impediunt omnino quominus illi qui tenent castra ecclesie respondeant archiepiscopo et ecclesie de fructibus eorundem.*

*Item pro quodam debito antiquo olim, ut dicitur<sup>106</sup>, contracto per ecclesiam lugdunensem cum antecessoribus cuiusdam clerici et cuiusdam ciuis lugdunensis, super quo debito non extant littere sigillo regio sigillate, et de quo etiam satisfactio facta fuisse diu est allegatur, gagiauerunt et depredauerunt nunc de nouo sine cause cognitione et iniuste terram ecclesie, saysiando castra et sigillando portas castrorum ac homines et animalia capiendo.*

*Item dampnificauerunt ecclesias usque ad valorem 15 000 l. t., de quibus non venit unus denarius ad utilitatem domini regis, que quidem per ipsum dominum regem vel consiliarios ipsius non debent aliquatenus tolerari.*

<sup>107</sup>*Item multa alia dampna inferunt incessanter, quorum longa relatio tedium generaret.*

[4] *Item accidit de nouo, videlicet a quindecim diebus citra, quod tres garciones viles et vilis<sup>108</sup> conditionis existentes, habitatores Lugduni, qui de nouo in odium ac vituperium et contemptum ecclesie lugdunensis facti fuerunt bastonerii et seruietes regis, per illum qui se dicit garderium Lugduni vel per gentes ipsius, sequebantur quendam hominem quem iniuste capere et incarcerare volebant; qui homo per sagacitatem ipsius euasit manus ipsorum seruietum et intrauit domum nobilis et venerabilis viri sacriste lugdunensis, existentem in claustro lugdunensi<sup>109</sup>. Cum autem seruietes predicti hominem predictum qui ad domum predictam refugerat, que est contigua ecclesie lugdunensis, de ipsa domo violenter extrahere vellent, dictus sacrista curialiter inhibuit eis ne vellent libertatem claustrum et domus ipsius violare, cum ab antiquo liberi et securi debeant et consueuerant<sup>110</sup> esse omnes confugientes ad claustrum seu ad aliquod hospitium canonici lugdunensis. Dicti vero seruietes volentes immunitatem et libertatem claustrum violare, posuerunt manus ad enses, domum predicti sacriste violenter intrare volentes, et ipsum sacristam violenter et maliciose<sup>111</sup> impingendo et propulsando, et quendam clericum ipsius atrociter ver-*

100 *in fraudem*] ces 2 mots en interligne dans A.

101 *clericos et alias*] ces 3 mots en interligne dans A.

102 *per vim*] ces 2 mots en interligne dans A.

103 *et detinent occupatam*] ces 3 mots en interligne dans A.

104 *et*] éd. LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (2) (voir n. 5).

105 Outre Saint-Juste et Saint-Irénée déjà citées, l'église lyonnaise de Saint-Paul et les monastères lyonnais de l'Île Barbe et d'Ainay.

106 *ut dicitur*] en interligne, d'une autre main, dans A.

107 Début de la quatrième peau A.

108 *tres garciones vilis conditionis*] éd. LALOU, HÉLARY, Enquête sur Lyon (2) (voir n. 5).

109 *existentem in claustro lugdunensi*] ces 4 mots, d'une autre main, en interligne dans A.

110 *et consueuerant*] ces 2 mots en interligne dans A.

111 *et maliciose*] ces deux mots en interligne dans A.

*berando et ejus vestes lacerando. Postmodum venit quidam domicellus gerens vices gardiatoris Lugduni pro rege, dicens quod dirueret domum sacriste, nolens audire defensiones ipsius sacriste, et ianitorem dicti sacriste violenter extraxit de domo, ipsumque cepit et grauius verberauit et in prisionem posuit et reddere contradicit, violando libertatem et immunitatem ecclesie et claustrum qua usi fuerunt canonici a tempore a quo memoria hominis non existit.*

<sup>112</sup>*Item aliquibus litteris hactenus destinatis ministris regis ex parte regis pro ecclesia lugdunensi super quocumque negocio noluerant nec volunt in aliquo obedire, nec eas executioni mandare.*

<sup>113</sup>*Item pro quodam debito antiquo olim contracto, ut dicitur, nomine sedis archiepiscopalis lugdunensis cum quodam usurario, quod debitum quidam ciuis lugdunensis postmodum emit ab usurario supradicto, de quo non extant alique littere sub sigillo regio, et de quo satisfactio allegatur, gagiauerunt et depredauerunt dicti regales nunc existentes apud Lugdunum sine cause cognitione et iniuste terram dicte ecclesie et sedis archiepiscopalis Lugduni, dampnificando propter hoc ipsam ecclesiam usque ad valorem 700 l. t. paruorum.*

<sup>114</sup>*Que quidem supradicta christianissimus princeps dominus .. Rex Francie, qui est et esse consuevit zelator iusticie et ecclesiarum pius defensor, et eius consiliarii, non debent equanimiter tolerare.*

<sup>115</sup>*Item de rebus ablatis quas dominus episcopus aurelianensis reddi precepit quando fuit Lugduni, nichil penitus reddiderunt.*

<sup>116</sup>*Item de nouo dominus Montelauri<sup>117</sup> et gentes sue in ciuitate Lugduni faciunt cives nouos et siue cives noui sive antiqui dicant se ius habere in possessionibus ecclesie et quas ecclesia possidet, offerunt supplicationem ut summarie procedatur sine libelli oblatione, et supplicant sibi tradi possessiones ecclesie et si ad supplicationem quam nolunt habere pro libello possessiones ecclesie eis non tradantur, multis minis et terroribus precedentibus appellant ad dominum Montelauri et occasione talium appellationum perturbatur et impeditur ecclesia in possessionibus plurium rerum suarum per ipsum dominum Montislauri vel gentes ipsius.*